
 
 

 

 

 

 

 
 

 
Sede Legale e Amministrativa: Fondazione Democenter-Sipe 
via P. Vivarelli 2, 41125 – Modena • P.I. e C.F. 01989190366 • Tel. +39 059 2058146  
info@fondazionedemocenter.it  • democentersipe@pcert.it • www.democentersipe.it  

Sede Operativa: Tecnopolo MARIO VERONESI 
via 29 Maggio 6, 41037 Mirandola (Mo) • www.tpm.bio Pag. 1 di 3 

Determina n. AD_029_24_D 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO  

 PER SERVIZIO DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “TPM CUBE - PROGRAMMA 

DI ACCELERAZIONE PER STARTUP DEL SETTORE HEALTH NEL CUORE DEL DISTRETTO BIOMEDICALE DI 

MIRANDOLA" A VALERE SUL BANDO PER LO SVILUPPO DI INCUBATORI E ACCELERATORI - DGR 484/2024 

DELLA REGIONE Emilia-Romagna  

 

CIG B2C40DAED5 

CUP: E98D24000060007 

 

Il Presidente della FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE nella sua qualità di RUP 

 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 in virtù del quale le Stazioni appaltanti procedono 

all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

- Visti i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, specificatamente, i principi di 

risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Visto l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- Visto il Regolamento Interno per l’acquisizione di beni e servizi della Fondazione Democenter-Sipe; 

- Visto il Regolamento “Determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da 

effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro” (art. 52 del Dlgs. 

n. 36/23); 

- Vista la nomina di Rup del Presidente Roberto Zani come da Verbale del CDA del 22/12/2023; 

- Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del Rup nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

- Posto che Democenter è una Fondazione che svolge attività nel settore della ricerca e dell’innovazione tecnologica 

occupandosi del supporto alle imprese del territorio per lo sviluppo dell’innovazione e la realizzazione di progetti 

innovativi volti ad aumentare la loro competitività nel mercato di riferimento; 

- Considerato che Democenter gestisce il “Parco Scientifico e Tecnologico Materiali Innovativi e Ricerca Applicata del 

Mirandolese”, di seguito Tecnopolo Mario Veronesi, sito in Mirandola via 29 Maggio n. 6, che svolge attività di ricerca 

industriale e servizi personalizzati, in particolare per il settore biomedicale; 

mailto:info@fondazionedemocenter.it
http://www.tpm.bio/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 

 

 

 

 

 
 

 
Sede Legale e Amministrativa: Fondazione Democenter-Sipe 
via P. Vivarelli 2, 41125 – Modena • P.I. e C.F. 01989190366 • Tel. +39 059 2058146  
info@fondazionedemocenter.it  • democentersipe@pcert.it • www.democentersipe.it  

Sede Operativa: Tecnopolo MARIO VERONESI 
via 29 Maggio 6, 41037 Mirandola (Mo) • www.tpm.bio Pag. 2 di 3 

- Atteso che Fondazione Democenter-Sipe è soggetto beneficiario del progetto denominato “TPM CUBE - Programma di 

accelerazione per startup del settore health nel cuore del dist. Biomedicale di Mirandola - PG/2024/546883” finanziato 

sul Bando PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.6 “Bando per lo sviluppo di incubatori e acceleratori” di cui alla DGR 

484/2024 succ. integrata con DGR 701/2024 - CUP: E98D24000060007; 

- Ritenuto che Democenter, per lo svolgimento delle attività legate al progetto su indicato ha necessità di procedere 

all’acquisizione del servizio di promozione e diffusione del progetto su indicato attraverso web e canali social di 

Fondazione Democenter-Sipe, al fine di individuare team/startup da coinvolgere nel programma di accelerazione per 

startup del settore health del distretto biomedicale di Mirandola; 

- Considerato che dopo informali indagini di mercato è stato individuato l’operatore economico Dinamica Media Srl con 

sede legale in Via Bologna n. 549 - 44124 Ferrara - P.IVA 01452040387 con esperienza specifica nella gestione di 

progetti e sviluppo di piani di comunicazione e marketing; 

- Considerata la richiesta di acquisto predisposta da Democenter mediante procedura Trattiva Diretta sulla Piattaforma 

del Mercato Elettronico della PA MEPA RDO n. 4575108 del 06/08/2024 con cui è stato invitato l’operatore economico 

su indicato a presentare offerta per un importo complessivo di € 8.000,00  

- Considerato che l’operatore economico ha presentato offerta in data 08/08/2024 ritenuta congrua rispetto alle esigenze 

realizzative di Democenter ed ai fini dell’esecuzione dei servizi richiesti, oltre a tutta la documentazione richiesta; 

- Per l’acquisizione dei CIG, è stata utilizzata la piattaforma su richiamata;  

- Rilevato che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” nelle procedure di affidamento 

di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

- Rilevato altresì che l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti, di cui agli artt 94 e ss D.lgs. n. 36/2023 

mediante la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 

che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione come da Regolamento “Determinazione dei criteri 

di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di 

forniture, servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro” (art. 52 del Dlgs. n. 36/23); 

- Atteso che sono acquisiti agli atti il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), e la visura camerale ordinaria 

della CCIAA; 

- Dato atto che il valore complessivo dell’affidamento ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 è inferiore ad € 140.000,00 

e che pertanto l’affidamento avverrà ex art. art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Vista ai fini del DNSH la dichiarazione nonché le certificazioni ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015, inviate dall’operatore 

economico e che comunque la fornitura oggetto dell’affidamento non rientra all’interno delle categorie soggette alla 

rispondenza e verifica dei requisiti CAM (art.57 c.2 D. Lgs.36/2023) attualmente in vigore;  

- Dato atto che sono state rispettate le previsioni di cui all'art. 49 Principio di rotazione degli affidamenti del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

- Considerato che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 

48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria 

- Posto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non è stata richiesta la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni su richiamate in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

- Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 

e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

mailto:info@fondazionedemocenter.it
http://www.tpm.bio/


 
 

 

 

 

 

 
 

 
Sede Legale e Amministrativa: Fondazione Democenter-Sipe 
via P. Vivarelli 2, 41125 – Modena • P.I. e C.F. 01989190366 • Tel. +39 059 2058146  
info@fondazionedemocenter.it  • democentersipe@pcert.it • www.democentersipe.it  

Sede Operativa: Tecnopolo MARIO VERONESI 
via 29 Maggio 6, 41037 Mirandola (Mo) • www.tpm.bio Pag. 3 di 3 

DETERMINA 

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto per servizio di promozione e diffusione del progetto 

su indicato attraverso web e canali social di Fondazione Democenter-Sipe, al fine di individuare team/startup da 

coinvolgere nel programma di accelerazione per startup del settore health del distretto biomedicale di Mirandola, 

all’operatore economico Dinamica Media Srl con sede legale in Via Bologna n. 549 - 44124 Ferrara - P.IVA 01452040387 

registrando l’impegno per un importo massimo complessivo ed onnicomprensivo di euro 8000,00 + IVA;  

- l’imputazione della spesa sul progetto denominato “TPM CUBE - Programma di accelerazione per startup del settore 

health nel cuore del dist. Biomedicale di Mirandola - PG/2024/546883 - CUP: E98D24000060007 

- l’emissione del relativo ordine di acquisto che verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, 

del D. Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D. Lgs. 36/2023; 

- che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i termini di legge. 

- Si dà inoltre atto, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010 s.m.i., dei seguenti codici da 

indicare sull’ordine, sulla fattura e nel bonifico: 

• CIG B2C40DAED5 

• CUP: E98D24000060007 

Modena, 06/09/2024       Fondazione Democenter-Sipe 

Il Presidente 

Roberto Zani  

 

 

 

mailto:info@fondazionedemocenter.it
http://www.tpm.bio/

